M yang dibagi menjadi enam periode pemerintahan.<sup>7</sup> Sejarah mencatat bahwa terjadi perselisihan antara Umayyah dan Abbasiyah yang disebabkan oleh pergolakan politik yakni perebutan kekuasaan. Pada saat itu Abbasiyah mencoba merebut kekuasaan dari tangan Umayyah.

Pada tahun 132 H/750 M Abbasiyah berhasil meluluhlantakkan kekhalifahan Umayyah. Keberhasilan diraih setelah sebelumnya berhasil mengalahkan Khalifah dan para pengikutnya. Umayyah dan Abbasiyah terkenal dengan ambisi kekuasaan dan perselisihannya.

Pada saat itu model kritik ini belum dibakukan dalam sebuah kerangka teori kritik yang utuh, melainkan hanya bekatat pada anekdot dengan lebih megutamakan tujuan filologis daripada tujuan sastra atau tujuan *literature*. Kritikus Arab Jūdī ibn 'Utsman Al-Naḥwi (w. 198 H/813 M) lebih mengutamakan kritik terhadap *lahn* atau ketidak gramatikal, bentuk yang tidak terikat, Nasrani, dan bentuk yang dipakai oleh Nasrani.<sup>19</sup>

Corak kritik sastra di Andalusia dapat dilihat dalam beberapa bentuk seperti kritik terhadap bahasa *syi'r* dan koreksi terhadap teks, analisis teks dan kritik makna, perbandingan sastra, kritik *manhaji* yaitu pembelaan terhadap sastra Andalusia, kritik akhlak yaitu puisi dan agama, interpretasi emosi karya

---

<sup>16</sup> Al-Rahīm, 104.

<sup>17</sup> Nama aslinya adalah Abu Hajjāj Yūsuf bin Īsa Asy-Syamantarî Al-Andalusi, lahir di Faro 410 H/1019 M dan wafat di Sevilla pada tahun 476 H/1074 M. Ia merupakan ulama Nahwu, sastrawan, dan pakar bahasa Arab. "Al-A'lam Al-Syamantarî," Wikipedia, 2022, [https://id.wikipedia.org/wiki/Al-A%27lam\\_asy-Syantamari](https://id.wikipedia.org/wiki/Al-A%27lam_asy-Syantamari).

dua tahap yaitu tahap pemikiran emosional dan tahap pengungkapan emosinya.<sup>31</sup>

### **Tokoh Kritik Sastra Andalusia**

Terdapat pendapat yang berbeda tentang pelopor kritik sastra di Andalusia. Pendapat pertama mengatakan bahwa pelopornya adalah ‘Utsman bin Rabi’ah (w. 310 H/922 H) dan ‘Ubādah bin Ma’ Al-Sama’ (w. 320 H/932 M). ‘Utsman bin Rabi’ah diketahui telah menulis kitab berjudul *Ṭabaqāt Al-Syu’arā bi Al-Andalus* dan ‘Ubādah bin Ma’ Al-Sama’ telah menulis karangan berjudul *Kitāb Al-Syu’arā Al-Andalus*.<sup>32</sup> Pendapat lain mengatakan bahwa pelopor kritik sastra Andalusia adalah Qāsim bin Nuṣair (w. 338 H/949 M) yang menulis kitab *Al-Syu’arā min Al-Fuqahā bi Al-Andalus*.<sup>33</sup>

Pendapat berikutnya mengatakan bahwa kritik sastra di Andalusia dipelopori oleh Ibn Syahīd dan Ibn Ḥazm. Awalnya mereka berdua adalah teman yang berjumpa dalam berbagai kesempatan dalam kehidupan sebelum akhirnya mereka berdua berpisah dan menempuh jalan masing-masing.

Terdapat beberapa pendapat terkait pelopor kritik sastra di Andalusia. Pendapat pertama mengatakan bahwa pelopor kritik sastra di Andalusia adalah 'Utsman bin Rabi'ah (w. 310 H/922 H) dan 'Ubādah bin Ma' Al-Sama' (w. 320 H/932 M). Pendapat lain mengatakan, pelopor kritik sastra di Andalusia adalah Qāsim bin Nuṣair (w. 338 H/949 M). Selanjutnya, pendapat yang mengatakan bahwa kritik sastra pada masa di Andalusia dipelopori oleh dua orang tokoh besar yaitu Ibn Syahīd dan Ibn Ḥazm. Setelah kritik sastra muncul, lahirlah beberapa tokoh kritik sastra setelah mereka berdua.